33. adfrontad a O, per affrontat.
34. orientis a O, per oriente.
35. de Bernard (en català) a O, per Bernardi.
36. Quanalgod a O, per Guanalgod.
37. uines a O, per uineis.
38. circi a O, per circio.
39. riera (en català) a O. *Curs d'aigua de cabal no continuat al llarg de l'any.*
40. kasals (en català) a O. *D'acord amb les normes ortogràfiques del català modern: casals.*
41. de Bernard (en català) a O, per Bernardi.
42. *Tot seguit hi ha d'anar: in o infra.*
43. quatuor a O, per quattuor.
44. afrontaciones a O, per affrontaciones.
45. inclludunt a O, per includunt.
46. ipsalodium. *L'escrivà ha unit els dos mots: ipsum i alodium, formant una sinèresi.*
47. qum a O, per cum.
48. exis a O, per exiis.
49. rgresis a O, per regressiis.
50. earum a O, per eis.
51. st a O, per est.
52. manifstum a O, per manifestum.
53. ad a O, per aut.
54. omo a O, per homo.
55. anc a O, per hanc.
56. uenerid a O, per uenerit.
57. oc a O, per hoc.
58. ualead a O, per ualeat.
59. uindikare a O, per uindicare.
60. se a O, per sed.
61. conponad a O, per componat.
62. ad a O, per aut.
63. conponamus a O, per componamus.
64. qum a O, per cum.
65. omnem a O, per omni.
66. suam a O, per sua.
67. immelioracione a O, per immelioracione.
68. a a O. *Superflu.*
69. karta a O, per carta.
70. permanead a O, per permaneat.
71. *Tot seguit hi ha d'anar: ista*
72. karta a O, per carta.
73. regnanante regnante.
74. Filipo a O, per Philippo.
75. rerge a O, per regi.
76. Reimundi a O, per Raimundi.
77. Bernardus a O, per Bernardi.
78. karta a O, per carta.
79. Bernard (en català) a O, per Bernardi (en llatí).
80. Mir (en català) a O, per Mironi (en llatí).
81. Bernard (en català) a O, per Bernardi (en llatí).
82. Bofilg (en català) a O, per Bonifilii (en llatí).
83. Guilgelm (en català) a O, per Guilelmi (en llatí).
84. Sinfre (en català) a O, per Seniofredi (en llatí).

85. Bergarius a O, per Berengarius.
 86. qod a O, per quod.
 87. sura a O, per supra.
 88. letras a O, per littera.

1223

1093, gener, 13.

Donació pietosa. *Berenguer At i Pere Llobet donen al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou franc al comtat de Manresa, a la parròquia de Santa Maria de Claret, a la Pedriça, [antiga parròquia de Santa Maria de Claret, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per a remei de llurs ànimes, amb el pacte que, mentre visquin, els esmentats Berenguer At i Pere Llobet hauran de donar al monestir la tasca, i, després de llur traspàs, el quart.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 369.